HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:            /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày       tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra báo cáo công tác 06 tháng đầu năm và phương hướng,

nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 của Viện kiểm sát nhân dân,

Toà án nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự huyện
(Trình kỳ họp thứ 6, HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026)

Kính gửi: Đại biểu HĐND huyện Krông Nô khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 19/6/2015, được sự phân công của Thường trực HĐND huyện, ngày

07 tháng 7 năm 2023, Ban Pháp chế HĐND huyện đã tổ chức phiên họp toàn thể để

thẩm tra Báo cáo (1) Về thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của

Viện kiểm sát Nhân dân huyện; (2) Về công tác xét xử và thực hành quyền tư pháp của

Tòa án Nhân dân huyện; (3) Về công tác thi hành án dân sự của Chi cục Thi hành án

dân sự huyện trong 06 tháng đầu năm 2023 trình Kỳ họp thứ 6, HĐND huyện khóa

VIII.

Sau khi nghe đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Viện kiểm sát Nhân dân

huyện, Tòa án Nhân dân huyện và Chi cục Thi hành án dân sự huyện trình bày báo

cáo, giải trình thêm một số nội dung liên quan, Ủy viên Ban Pháp chế HĐND huyện

đã thảo luận và thống nhất với những nội dung nêu trong báo cáo của các cơ quan, đơn

vị trình Kỳ họp thứ 6, HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026. Qua thẩm tra,

Ban Pháp chế HĐND huyện nêu một số ý kiến như sau:

1. Báo cáo của Viện trưởng Viện kiểm sát Nhân dân huyện (VKSND)

Ban Pháp chế HĐND huyện đánh giá cao những kết quả đạt được trong thực

hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp. Nhìn chung việc khởi tố, điều tra,

truy tố của Cơ quan Điều tra, VKSND huyện cơ bản đảm bảo đúng người, đúng tội,

đúng pháp luật. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp trong thực hiện nhiệm vụ

và kiến nghị/đề xuất/tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác đấu

tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, VKSND huyện đã kiểm sát trong hoạt động tư

pháp với 28 vụ/51 bị can trong tổng số thụ lý 31 vụ/66 bị can, giải quyết đạt 96,43%

(cao hơn 25,43% so với cùng kỳ năm 2022); 100% vụ án truy tố đúng thời hạn, truy tố

đúng tội danh đạt 100%, không có trường hợp Viện kiểm sát truy tố Tòa án tuyên

không phạm tội (1); Thực hiện tốt kiểm sát 100% với việc giải quyết vụ, việc hành

chính, kinh doanh, thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp

luật(2); thực hiện tốt quyền công tố, kiểm sát 100% việc giải quyết tố giác, tin bảo tội

(1)Cụ thể: kiểm sát khởi tố 14 vụ/36 bị can tội phạm về trật tự xã hội (tăng 05 vụ/16 bị can so với cùng kỳ năm 2022); kiểm sát khởi tố 09

vụ/14 bị can tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường (giảm 08 vụ/08 bị can so với cùng kỳ năm 2022); kiểm sát khởi tố 08 vụ/16 bị can tội
phạm về ma túy (tăng 04 vụ/11 bị can so với cùng kỳ năm 2022). Trong kỳ không phát sinh tội phạm về xâm phạm an ninh quốc gia, về tham

nhũng, chức vụ, về xâm phạm hoạt động tư pháp;
(2)Thụ lý kiểm sát 233 vụ/02 việc (Dân sự 148 vụ/02 việc; HNGĐ 85 vụ); Tòa án đã giải quyết: 119 vụ/02 việc (Dân sự 70 vụ/02 việc;

HNGĐ 49 vụ), đạt tỷ lệ 52%, giảm 14% so với cùng kỳ năm 2022; Trong đó: Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự 58 vụ (Dân sự với

25 vụ; HNGĐ với 33 vụ); Quyết định đình chỉ 39 vụ/ 02 việc (Dân sự 30 vụ/ 02 việc; HNGĐ 09 vụ); Xét xử 22 vụ (Dân sự 15 vụ; HNGĐ 07

vụ); Tạm đình chỉ trong kỳ 10 vụ (Dân sự 08 vụ; HNGĐ 02 vụ); Đang giải quyết 104 vụ (Dân sự 70 vụ; HNGĐ 34 vụ); Tạm đình chỉ tính

2

phạm và kiến nghị khởi tố(3); Thực hiện tốt công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát

điều tra, truy tố, xét xử án hình sự đạt 100% kế hoạch(4); tỷ lệ giải quyết đơn khiếu nại,

tố cáo thuộc thẩm quyền đạt tỷ lệ 100%; kiểm sát 100% việc giải quyết các vụ việc

dân sự, kinh doanh thương mại, lao động, hôn nhân và gia đình, hành chính. Công tác

kiểm sát việc tuân theo pháp luật đối với các hoạt động tư pháp được thực hiện thường

xuyên, kịp thời, có nhiều chuyển biến rõ nét; hoạt động kiểm sát trực tiếp việc tạm giữ,

tạm giam và thi hành án(5) phạt tù, thi án hình sự tại Chính quyền cấp, qua đó phát hiện

các sai sót, vi phạm để ban hành kháng nghị, kiến nghị yêu cầu các cơ quan, đơn vị

sửa chữa, khắc phục vi phạm và cơ bản được cơ quan, đơn vị chấp nhận, tiếp thu, khắc

phục.

Trong thời gian tới, Ban Pháp chế đề nghị VKSND huyện tiếp tục nâng cao hơn

nữa chất lượng truy tố, thường xuyên kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác

tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự, thi hành án phạt tù, án treo; thực hiện tái kiểm

sát trực tiếp về trách nhiệm của Chủ tịch UBND cấp xã trong công tác thi án hình sự

tại cộng đồng; công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn

nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác; đặc biệt quan

tâm đến việc kiểm sát giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp, kịp

thời phát hiện các sai sót, vi phạm để ban hành kháng nghị, kiến nghị yêu cầu các cơ

quan sửa chữa, nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại Phiên tòa.

2. Báo cáo của Chánh án Tòa án Nhân dân huyện (TAND)

Ban Pháp chế HĐND huyện cơ bản thống nhất với Báo cáo số 203/BC-TA ngày

15/6/2023 của TAND huyện về kết quả tổng số đã thụ lý 212 vụ, việc; giải quyết 123

vụ, việc (đạt tỷ lệ 58,01%); hòa giải, đối thoại thụ lý 164 vụ việc, giải quyết 159 vụ

việc (đạt tỷ lệ 96,95%); xét xử các vụ án hình sự 29 vụ/57 bị cáo/36 vụ/72 bị cáo đã

thụ lý (đạt tỷ lệ 80,55%; tăng 3,28% so với cùng kỳ năm 2022); về thụ lý, giải quyết

các vụ, việc dân sự 119 vụ, việc; giải quyết 60 vụ, việc (đạt tỷ lệ 50,42%); hòa giải

thành 33 vụ, việc (đạt tỷ lệ 55%; tăng 4,61% so với cùng kỳ năm 2022); thụ lý, giải

quyết các vụ, việc hôn nhân và gia đình 56 vụ, việc; đã giải quyết 34 vụ, việc (đạt tỷ lệ

60,71%); hòa giải thành 23 vụ, việc (đạt tỷ lệ 67,64%; tăng 0,15% so với cùng kỳ năm

2022). Không có trường hợp kết án oan người vô tội, không bỏ lọt tội phạm và người

phạm tội. Công tác xét xử rút kinh nghiệm các vụ án theo tinh thần cải cách tư pháp

được chú trọng; công tác hòa giải trong các vụ, việc dân sự đạt hiệu quả cao; công tác

thi hành án hình sự đảm bảo đúng pháp luật. Các vụ án trọng điểm đều được các cơ

quan chức năng phối họp chặt chẽ để sớm hoàn tất hồ sơ vụ án và đưa ra xét xử kịp

thời, nghiêm minh, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương. Không

có trường hợp cho hưởng án treo không đúng quy định của pháp luật, trong kỳ không

phát sinh trả hồ sơ điều tra bổ sung; không có bản án tuyên không rõ ràng, gây khó

đến cuối kỳ thống kê 16 vụ (Dân sự 14 vụ; HNGĐ 02 vụ); Kiểm sát 148 thông báo thụ lý vụ án, 121 quyết định, bản án của Tòa án, ban hành

06 yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ; tham gia 22 Phiên tòa thuộc phạm vi tham gia của VKS. Tổ chức 02 phiên tòa xét xử vụ án

dân sự rút kinh nghiệm (số lượng các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình giảm 63 vụ/04 so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2022);
(3)Thụ lý 50 tin báo tố giác, tin báo tội phạm, đã xử lý, giải quyết 41 tin (đạt 82%, tăng 17% so với cùng kỳ 2022);
(4)Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự khởi tố điều tra 43 vụ/87 bị can (tăng 17 vụ/40 bị can so với cùng kỳ 6 năm

2022); số cũ chuyển sang 11 vụ/18 bị can; phục hồi 01 vụ/03 bị can; mới khởi tố 31 vụ/66 bị can; đã giải quyết 30 vụ/53 bị can; kết luận điều

tra đề nghị truy tố 28 vụ/51 bị can; đình chỉ 02 vụ/02 bị can (lý do bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố); đang giải quyết 13 vụ/34 bị can trong hạn;
Tỷ lệ giải quyết của CQĐT đạt 69,77% (giảm 6,23% so với cùng năm 2022); Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp với 28

vụ/51 bị can (giảm 03 vụ/05 bị can so với cùng kỳ năm 2022); đã giải quyết 27 vụ/50 bị can (truy tố chuyển tòa); đang giải quyết 01 vụ/01 bị

can trong hạn; Tỷ lệ giải quyết của Viện kiểm sát đạt 96,43% (tăng 25,43% so với cùng kỳ năm 2022); Thực hành quyền công tố và kiểm sát
xét xử vụ án hình sự 32 vụ/67 bị cáo (tăng 06 vụ/20 bị cáo so với cùng kỳ năm 2022); số cũ 05 vụ/17 bị cáo; số mới 27 vụ/50 bị cáo; đã giải

quyết 22 vụ/46 bị cáo (mở phiên tòa xét xử); đang giải quyết 10 vụ/21 bị cáo trong hạn; tổ chức Phiên tòa rút kinh nghiệm 03 vụ/04 bị can

(đạt chỉ tiêu 03 KSV) Tỷ lệ giải quyết 68,75% (tăng 3,45 % so với cùng kỳ năm 2022);
(5)Công tác kiểm sát trực tiếp việc tạm giữ, tạm giam và thi hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ Công an huyện được duy trì thường xuyên;

Kiểm sát trực tiếp theo kế hoạch về trách nhiệm của Chủ tịch UBND cấp xã trong công tác thi án hình sự tại các xã gồm Tân Thành, Đắk

Drô và Quảng Phú;

3

khăn cho công tác thi hành án dân sự; thực hiện tốt việc đăng tải bản án trên Cổng

thông tin điện tử Tòa án nhân dân, nâng cao tinh thần, ý thức trách nhiệm của Thẩm

phán và những người tiến hành tố tụng; nâng cao chất lượng các bản án; góp phần

nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật trong nhân dân và tăng cường sự giám sát của các

cơ quan, tố chức, cá nhân đối với hoạt động xét xử của Tòa án.

Tuy nhiên, qua báo cáo cho thấy tỷ lệ hòa giải thành các vụ việc dân sự, hôn

nhân - gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động chưa ở mức cao (mới trên 55%); Vì

nhiều nguyên nhân khách quan nên chưa tổ chức “Phiên tòa xét xử trực tuyến” theo

chỉ đạo của Ngành; việc thi hành Luật Hòa giải đối thoại tại Tòa án còn khó khăn về

cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Hòa giải viên, số lượng Hòa giải viên chưa bổ nhiệm

đủ (chỉ mới có 02/yêu cầu đáp ứng có từ 15 Hòa giải viên); một số vụ án có liên quan

đến giải quyết về đất đai còn để kéo dài, tạm đình chỉ chờ kết quả, lồng ghép bản đồ

của Văn phòng Đăng ký đất đai hoặc đợi cơ quan, đơn vị liên quan khác cung cấp tài

liệu, chứng cứ, dẫn đến tỷ lệ giải quyết án chưa cao. Qua phân tích những hạn chế, tồn

tại nêu trên, Ban Pháp chế HĐND huyện đề nghị Chánh án TAND huyện cần tập trung

chỉ đạo khắc phục trong thời gian tới, nhằm đảm bảo cho công tác xét xử đúng quy

định, nâng cao chất lượng giải quyết án để đạt các chỉ tiêu do Quốc hội và TAND tối

cao đề ra.

3. Đối với hoạt động của Chi cục Thi hành án dân sự

Báo cáo số 369/BC-CCTHADS ngày 13/6/2023 của Chi cục Thi hành án dân sự

huyện cho thấy đơn vị đã bám sát nhiệm vụ chuyên môn, triển khai và chỉ đạo áp dụng

nhiều biện pháp đồng bộ thể hiện tình hình kế hoạch đề ra, kết quả cụ thể: Tính đến

31/5/2023, thi hành xong 281 việc/561 việc có điều kiện thi hành, tương ứng với số

tiền 9.795.215.000 đồng/65.360.463.000 đồng có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 50,09%

về việc và 14,99% về tiền; Trong kỳ không phát sinh thụ lý thi hành phần dân sự trong

bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính thuộc thẩm quyền theo dõi của Chi

cục THADS cấp huyện. Đã lập hồ sơ và tổ chức cưỡng chế thi hành án đối với 12/12

vụ(6), đạt 100% (giảm 02 vụ, bằng với tỷ lệ % cưỡng chế so với cùng kỳ năm trước)*;

việc xác minh, phân loại việc và tiền có điều kiện thi hành cơ bản thực hiện chính xác,

đúng quy định; tỷ lệ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đạt tỷ lệ 100% (06/06 đơn

thuộc thẩm quyền);

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Chi cục Thi hành án dân sự

huyện vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Tỷ lệ giải quyết xong về việc chưa cao,

mới đạt 50,09% về việc và 14,99% về tiền; số việc và tiền có điều kiện thi hành

chuyển kỳ sau còn nhiều (với 429 việc tương ứng số tiền 91.434.361.000 đồng); chưa

đăng tải kịp thời, đầy đủ danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành

theo quy định của pháp luật; còn nhiều trường hợp chậm xác minh điều kiện thi hành

án.

Ban Pháp chế HĐND huyện đề nghị trong thời gian còn lại của năm 2023, Chi

cục THADS huyện tích cực tham mưu, đề xuất với UBND huyện và Ban Chỉ đạo Thi

hành án dân sự huyện những giải pháp tối ưu nhất để tiến hành cưỡng chế THA các

trường hợp án có điều kiện thi hành nhưng không chấp hành để răn đe nhằm phát huy

hiệu lực của các bản án và tính nghiêm minh của Pháp luật; tiếp tục tập trung chỉ đạo,

phấn đấu nâng tỷ lệ thi hành án dân sự xong về việc và tiền đạt chỉ tiêu của Quốc hội

(6) Trong đó: cưỡng chế kê biên tài sản của người phải thi hành án 11 vụ (tăng 01 vụ), cưỡng chế thu tiền từ tài khoản của

người phải thi hành án 01 vụ (giảm 01 vụ); không có vụ cưỡng chế giao tài sản.

4

và ngành đề ra; giảm đến mức thấp nhất về số tiền và việc có điều kiện thi hành

chuyển sang kỳ sau; có biện pháp chỉ đạo phù hợp để nâng cao chất lượng trong công

tác phân loại án, phân loại đối tượng; đẩy nhanh tiến độ giải quyết dứt điểm các vụ

việc thi hành án trước đây xác minh chưa có điều kiện thi hành, không tự nguyện thi

hành, nay đã có điều kiện thi hành nhưng đối tượng chây ì, không tự nguyện thi hành;

quan tâm thi hành các vụ việc phức tạp, kéo dài; chỉ đạo khắc phục những sai sót của

Chấp hành viên (đã được các cơ quan, đơn vị chức năng chỉ ra trong quá trình kiểm

sát, giám sát trực tiếp) trong việc thực hiện công tác thi hành án dân sự.

4. Kiến nghị đối với UBND huyện

Trên khả năng ngân sách và các điều kiện của địa phương, đề nghị UBND

huyện xem xét, quan tâm giải quyết một số đề xuất: Toà án Nhân dân huyện kiến nghị

trí quỹ đất và vị trí phù hợp để đề nghị cấp có thẩm quyền đầu tư xây dựng Trụ sở làm

việc mới đáp ứng cơ sở về vật chất trong điều kiện mới; hỗ trợ một phần kinh phí để

nâng cao nghiệp vụ công tác Hội thẩm nhân dân; Kinh phí trong lồng ghép các hoạt

động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và tuyên truyền phổ biến,

giáo dục pháp luật về tư pháp nói riêng nhằm nâng cao nhận thức pháp luật trong quần

chúng nhân dân. Hoặc đề xuất bố trí một khoản kinh phí hỗ trợ cho Ban Chỉ đạo Thi

hành án dân sự huyện/Chi cục THADS huyện trong việc xác minh điều kiện thi hành

án và bảo trì Trụ sở làm việc và Kho vật chứng.

Trên đây là kết quả thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện đối với báo cáo

của các cơ quan, đơn vị (1) Về thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp

của Viện trưởng Viện kiểm sát Nhân dân huyện; (2) Về công tác xét xử và thực hành

quyền tư pháp của Chánh án Tòa án Nhân dân huyện; (3) Về công tác thi hành án dân

sự của Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện trong 06 tháng đầu năm 2023

trình kỳ họp thứ 6, HĐND huyện khóa VIII. Kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem

xét./.
Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện

- Tòa án Nhân dân huyện;

- Viện kiểm sát Nhân dân huyện;

- Chi cục Thi hành án dân sự huyện

- Các Đại biểu HĐND huyện;

- Các Ủy viên Ban Pháp chế;

- Lưu: VT, BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Vũ Quang

		2023-07-11T14:37:30+0700

		2023-07-11T14:55:39+0700

		2023-07-11T14:55:15+0700

		2023-07-11T14:55:15+0700

		2023-07-11T14:56:24+0700